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Onderwerp
Opzettelijke mishandeling ganzen

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller
Animal Rights heeft beelden vrijgegeven van opzettelijke mishandeling en marteling
van ganzen tijdens de jacht."

Bent u op de hoogte van de martelpraktijken en enorme lijdensweg en doodsstrijd van
ganzen in de Hoeksche Waard?

Antwoord

Wij hebben kennis genomen van de bedoelde opname, die naar wordt gesteld recent
is gemaakt in de Hoeksche Waard. Wij hebben geen reden daaraan te twijfelen, maar
kunnen zelf de authenticiteit niet vaststellen.

Wat vindt u ervan dat jagers nog steeds de nek van ganzen breken, terwijl dit niet
meer is toegestaan? Welke maatregelen gaat u hiertegen treffen?

Antwoord
Of er in de opname een nek wordt gebroken is voor ons niet te zien.

Artikel 73 van de Flora- en faunawet luidt: “Bij de bestrijding van schade en overlast
(...) dient onnodig lijden van dieren te worden voorkomen”. Een aangeschoten,
gewonde gans moet dus zo snel mogelijk uit zijn lijden worden verlost. Hoewel doding
door middel van een slag-, snij- of steekwapen in veel gevallen de voorkeur zou
verdienen, kan daarvoor op dit moment vanwege daar niet in voorzienende regel-
geving, geen toestemming worden verleend. Het doden van een gans door middel van
een extra schot is niet altijd mogelijk, vanwege onder andere de korte afstand en de
aanwezigheid van mensen en/of jachthonden. De conclusie is dan ook dat op dit
moment, binnen de huidige regelgeving, er enerzijds niet altijd een voldoende goede
en juridisch toegestane methode beschikbaar is om een gewonde gans uit zijn lijden
te verlossen, terwijl dat uit het lijden verlossen anderzijds wel verplicht is. Het is
daarmee niet geheel duidelijk hoe de juridische verhouding is tussen het verbod en de
verplichting.

! https://www.animalrights.nl/jagers-laten-ganzen-liiden-hoeksche-waard
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Per 1 januari 2017 treedt naar verwachting de Wet natuurbescherming in werking.
Vanaf dat moment kunnen slag-, snij- of steekwapens worden gebruikt.

Wordt deze mishandeling uitgevoerd op basis van een ontheffing Flora- en faunawet,
afgegeven door de provincie Zuid-Holland? Zo ja, hoe kan het gebeuren dat deze
praktijken plaatsvinden?

Antwoord
De bestaande ontheffing biedt ruimte voor het schieten van ganzen. Uiteraard dient
men zich daarbij te houden aan de wettelijke bepalingen.

Bent u bereid om de Faunabeheereenheid opdracht te geven deze jagers niet meer in
te zetten bij de schadebestrijding?

Antwoord
Bij geconstateerde overtreding van de Flora- en faunawet kan de wapenvergunning en
de jachtakte worden ingetrokken. De bevoegdheid daartoe ligt bij de korpschef van de

politieregio waarin de desbetreffende personen wonen.

Welke maatregelen worden er verder door u ondernomen om deze misstanden in de
toekomst te voorkomen?

Antwoord
Zie antwoord vraag 2.
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